УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

  «22» 02. 2024 г.                                                                               № 209-11-198

О проведении муниципального этапа

ХХ областного конкурса художественного

творчества «Иллюстрируем произведения

белгородских писателей»

На основании приказа министерства  культуры Белгородской области № 62

от 12.02.2024 г. «Об организации конкурса «Иллюстрируем  произведения

белгородских писателей»

приказываю:

 1. МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»:

 2. Организовать и провести  25  марта 2024 года муниципальный этап ХХ

областного конкурса художественного Творчества «Иллюстрируем произведения

белгородских писателей», приуроченный к 100-летию со дня рождения

Л.Г.Малкина – прозаика, члена Союза писателей России, ветерана Великой

Отечественной войны  (далее Конкурс).

 2. Утвердить:

 2.1. Положение о проведении  Конкурса (Приложение №1).

 2.2. Состав  членов жюри (Приложение №2).

  3. Руководителям образовательных учреждений:

  3.1. Обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений в

муниципальном этапе Конкурса. Участникам Конкурса предлагается

проиллюстрировать любое произведение  Л.Г.Малкина.

  3.2. Предоставить конкурсные материалы в соответствии с требованиями

Положения по адресу: 309310 п. Ракитное, ул. Пролетарская, 2, МАУ ДО

«Ракитянский Дом детского творчества»  адрес электронной почты

rakitddt@rambler.ru  не позднее  22  марта  2024 года

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»  Л.А.Гончарову.

                          Начальник

            управления  образования

администрации Ракитянского района                                          И. Н. Кутоманова

              С приказом ознакомлены:                                                           Л.А.Гончарова

  Кулиш Валентина Николаевна   47 245 5-51-72

mailto:rakitddt@rambler.ru

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ракитянского района

от  «22»02.2024 г  № 209-11-198

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения областного конкурса художественного творчества
«иллюстрируем произведения белгородских писателей»

Общие положения

 Настоящее Положение о порядке проведения муниципального этапа

областного конкурса художественного творчества «Иллюстрируем произведения

белгородских писателей» (далее - Конкурс), приуроченного  к 100-летию со дня

рождения Л.Г.Малкина – прозаика, члена Союза писателей России, ветерана

Великой Отечественной войны,  определяет цели проведения конкурса, условия

участия и категории участников, критерии оценки работ участников,

регламентирует порядок проведения конкурса и порядок подведения его итогов и

награждения его победителей.

 Конкурс является соревновательным мероприятием, предусматривающим

иллюстрирование литературных произведений белгородских писателей по

предложенной тематике. Тематика Конкурса определяется ежегодно приказом

управления культуры области и доводится до сведения потенциальных участников

в открытом информационном письме.

 Направляя заявку и работу на участие в Конкурсе, участник выражает свое

согласие с условиями настоящего Положения.

Цели и задачи Конкурса

Основными целями Конкурса являются:

 - воспитание у детей и молодежи чувства любви к отечественной литературе;

 - популяризация творчества писателей Белгородчины;

 -формирование и развитие навыка внимательного, вдумчивого чтения

литературных произведений;

 -формирование и развитие навыка самостоятельной интерпретации

литературного произведения;

 - выявление творческого потенциала у детей и молодежи;

 -повышение социальной значимости учреждений культуры в системе

дополнительного образования;

 -привлечение меценатов для поддержки творческого развития детей и

молодежи.

Участники Конкурса

 К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

учреждений любого типа Ракитянского района. Конкурс проводится в четырех

возрастных группах:

 7-9 лет,

 10-12 лет,

 13-17 лет,

 18 лет и старше.

Сроки и место проведения Конкурса

 Конкурс проводится 25 марта 2024 года.  Работы на Конкурс принимаются в

МАУДО «Ракитянский Дом детского творчества» не позднее  22 марта 2024 года

(куратор Конкурса - Кулиш Валентина Николаевна).

 Конкурсные работы не принимаются в электронном виде. Конкурсная

работа представляется вместе с Заявкой (приложение 1) на участие в Конкурсе и

 Справкой об участии в Конкурсе (приложение 2).

 Заявка на участие в Конкурсе оформляется на бланке образовательного

учреждения, подписывается руководителем образовательного учреждения или

другим уполномоченным лицом.

 Один руководитель имеет право предоставить не более 2 конкурсных

работ  от одного участника образовательного учреждения

 На Конкурс принимаются иллюстрации к литературным произведениям -

плоскостные работы, выполненные в любой технике, отвечающие тематике

конкурса.

 Работы, не соответствующие тематике Конкурса, жюри не рассматриваются.

Требования к оформлению работы:

- работа должна быть выполнена на листе бумаги или картона формата А-3;

- работа должна сопровождаться информационной этикеткой на оборотной стороне

работы (размещение этикетки важно);

- в этикетке необходимо указать фамилию, имя, возраст автора работы, автора

и название иллюстрируемого произведения, название иллюстрации,

образовательное учреждение, Ф.И.О. руководителя полностью.

 Работы, выполненные без соблюдения технических требований, жюри не

рассматриваются.

Порядок определения победителей

 Оценку конкурсных работ осуществляет жюри Конкурса.

 Каждая конкурсная работа оценивается жюри по следующим критериям:

- степень понимания идеи художественного произведения;

- оригинальность воплощения идеи художественного произведения;

- выразительность композиционного решения работы;

- уровень мастерства технического исполнения.

 Решение жюри Конкурса является окончательным, оформляется протоколом

и пересмотру не подлежит.

Исключительные права

 Организатор вправе без согласия автора творческой работы осуществлять

следующие действия:

- публиковать творческие работы в любой форме (демонстрация в средствах

массовой информации, в том числе сети Интернет)

- копировать и воспроизводить конкурсные работы путем печати на любых

носителях, в том числе в тиражных изданиях.

 Организатор Конкурса обязуется при публикации или воспроизведении

конкурсной работы указывать еѐ авторство.

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Ракитянского района

от «22»  02.   2024 г. №209-11-198

Состав жюри

муниципального этапа областного  конкурса

«Иллюстрируем  произведения белгородских писателей»»

 1. Гончарова Л.А. – директор МАУ ДО «Ракитянский Дом детского

творчества».

 2. Каплий  Татьяна Егоровна – учитель изобразительного искусства МОУ

«Пролетарская СОШ №2»

 3. Качалова Ю.А.- преподаватель ИЗО МБУ ДО «ДШИ им. В. П.Рудина п.

Ракитное» (по согласованию)

 4. Галицкая В.К..- преподаватель ИЗО МБУ ДО «ДШИ им. В. П.Рудина п.

Ракитное» (по согласованию)

 5. Кулиш В.Н. – педагог-организатор МАУ ДО «Ракитянский Дом детского

творчества».

Приложение 1 к Положению

Заявка участника

областного конкурса художественного  творчества

«Иллюстрируем  произведения  белгородских писателей»

1. ФИО, возраст, контактный телефон участника конкурса:

2. Образовательное учреждение:

3. Контактный телефон участника:

4. Автор и название иллюстрируемого  произведения:

5. Название работы:

6. ФИО, контактный телефон руководителя:

7.Адрес электронной почты участника (учреждения):

Приложение 2 к Положению

СПРАВКА

об участии в областном конкурсе художественного  творчества

«Иллюстрируем  произведения  белгородских писателей»

ФИО участника конкурса

ФИО руководителя

Наименование образовательного учреждения

Название конкурсной работы